1

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC - CEP: 88.200-000
 www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

ATA DA 51ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  1
 2

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (13/07/2022), às catorze horas em segunda 3
chamada, reuniram-se os membros do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio 4
Tijucas e do Rio Biguaçu e Bacias Contíguas (Comitê Tijucas e Biguaçu), através de 5
videoconferência utilizando o aplicativo Microsoft Teams, conforme lista de presença arquivada na 6
secretaria executiva deste Comitê, em sua quinquagésima primeira Assembleia Geral 7
Extraordinária, para discutirem a seguinte pauta do dia: 1) Leitura e aprovação da Ata da 50ª da 8
Assembleia Geral Ordinária; (2) Aprovação ad referendum da Resolução nº 08/2021 que prorrogou 9
o mandato da atual composição das organizações-membro; (3) Aprovação da Resolução nº 09/2022 10
que elege um novo presidente e vice-presidente para mandato suplementar; (4) Apresentação acerca 11
do processo de renovação do Comitê; (5) Lançamento do Edital de Convocação das Assembleias 12
Setoriais Públicas (ASP’s); e (6) Assuntos gerais. Em virtude da impossibilidade de condução da 13
assembleia pelo Secretário Executivo do Comitê, Sr. Adalto Gomes, que por motivos de saúde 14
chegaria atrasado na presente reunião, foi aprovada pela plenária a condução da mesma pelo Sr. 15
Vinicius Tavares Constante – Gerente de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos da 16
SEMA/SDE, o qual informou que a reunião seria gravada. Após, o Sr. Vinicius Tavares Constante 17
verificou a falta de no mínimo 1/3 (um terço) das organizações-membro presentes, conforme 18
exigido pela Resolução CERH n° 19/2017, visto que duas das organizações-membro presentes 19
(COCA COLA – FEMSA - VONPAR e SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 20
de Tijucas) não estavam representadas pelos nomes titular e suplentes indicados à Secretaria 21
Executiva do Comitê. Foi então sugerido e aprovado pela maioria (15 votos favoráveis, 0 contrários 22
e 04 abstenções), contabilizar a presença das entidades COCA COLA – FEMSA - VONPAR e 23
SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Tijucas, presentes na reunião através 24
da Sra. Ana Carolina Porto Pereira e Sr. Luiz Rogério da Silva, respectivamente, que serão os atuais 25
representantes destas organizações no comitê, mas cuja comunicação oficial de substituição de 26
representante não foi analisada em tempo hábil pela Secretaria Executiva.  Desta forma, a 27
assembleia foi iniciada com 19 (dezenove) organizações-membro. Transcorrendo conforme pauta 28
prevista, (1) o  Sr. Vinicius Tavares Constante realizou a leitura da ata da 50ª Assembleia Geral 29
Ordinária. A Sra. Aline da Silva Dias/FAMAB fez então uma observação a esta ata, informando que 30
o Presidente Sr. Edison Roberto Mendes Baierle, na ocasião  desta Assembleia passada, não 31
representava mais a FAMAB - Fundação de Amparo ao Meio de Bombinhas no comitê, conforme 32
ofício FAMAB n.º 378/2021 de 28/10/2021, situação esta, cujos trâmites consequentes, ficaram 33
para ser verificados posteriormente. Na sequência, o Sr. Vinicius Tavares Constante colocou a ata 34
em votação, sendo a mesma aprovada pela maioria (16 votos favoráveis, 0 contrários e 03 35
abstenções). (2) Em seguida, o Sr. Vinicius Tavares Constante apresentou a Resolução nº 08, de 14 36
de abril de 2021, publicada ad referendum, que prorrogou o mandato da atual composição das 37
organizações-membro do Comitê até que haja a realização das Assembleias Setoriais Públicas, a 38
qual foi aprovada pela maioria (16 votos favoráveis, 0 contrários e 03 abstenções), com a ressalva 39
de verificar se o Presidente Sr. Edison Roberto Mendes Baierle, que assinou esta resolução, estava 40
vinculado à organização-membro FAMAB na data da resolução. (3) Dando continuidade à pauta do 41
dia, o Sr. Vinicius Tavares Constante apresentou a Resolução nº 09/2022, que elege a nova diretoria 42
para mandato suplementar, em função do desligamento do Ex-Presidente Sr. Edison Roberto 43
Mendes Baierle da FAMAB e Ex-Vice-Presidente Sr. José Leal Silva Júnior da Câmara Municipal 44
de Vereadores de Tijucas, sendo a nova diretoria composta pelo Presidente Sr. Adalto Gomes 45
(AMOC), Vice-Presidente Sr. Danilo da Silva Funke (CRBio 03) e Secretário Executivo Sr. 46
Rubens Ribeiro dos Santos (AMME). A referida Resolução foi aprovada pela maioria (15 votos 47
favoráveis, 0 contrários e 04 abstenções). (4) Por conseguinte, o Sr. Vinicius Tavares Constante 48
explanou sobre o quarto item de pauta, referente ao processo de renovação do Comitê. O mesmo 49
explicou que a Resolução CERH n° 19/2017 estabeleceu diretrizes gerais para o funcionamento dos 50

2

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC - CEP: 88.200-000
 www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

Comitês, criando uma regra com relação ao mandato das organizações-membro, dando um prazo de 51
2 (dois) anos para os Comitês se adequarem e realizarem as Assembleias Setoriais Públicas – ASP’s 52
para renovação de sua composição, para mandato de 4 (quatro) anos. Complementou ainda que 53
neste processo, é necessário discutir e definir o número de organizações-membro para o próximo 54
mandato, sendo que hoje, o Comitê Tijucas e Biguaçu é o maior Comitê do estado de Santa 55
Catarina em composição, com 55 (cinquenta e cinco) entidades, havendo dificuldade em alcançar o 56
quórum nas assembleias. Informou ainda que a diretoria do Comitê já dialogou sobre este assunto e 57
propõe reduzir o número de entidades para 35 (trinta e cinco), sendo 14 (catorze) vagas para 58
usuários de água, 14 (catorze) para população da bacia e 7 (sete) para órgãos da administração 59
pública estadual e federal, o que facilitaria o funcionamento do comitê. As entidades que não forem 60
selecionadas nas ASP’s irão compor uma lista de espera e poderão substituir àquelas entidades com 61
faltas repetitivas nas assembleias. (5) Em ato contínuo, o Sr. Vinicius Tavares Constante passou 62
para o quinto item de pauta, apresentando o Edital de Convocação das Assembleias Setoriais 63
Públicas (ASP’s) para a gestão 2022-2026, com uma nova composição do Comitê, passando para 35 64
organizações-membro, conforme explanado anteriormente. Durante a leitura do Edital ocorreram 65
algumas correções de grafia, bem como a manifestação do Sr. William Wollinger 66
Brenuvida/Prefeitura de Governador Celso Ramos, que se colocou à disposição para auxiliar no 67
contato com as aldeias indígenas de Biguaçu e Itinga quando o processo de mobilização ocorrer, 68
visto que as comunidades indígenas, as quais têm direito a uma vaga, segundo o mesmo, têm 69
interesse em participar do Comitê e não possuem boa articulação com a FUNAI – Fundação 70
Nacional do Índio. Após alguns questionamentos sobre as vagas para os grupos indígenas e a 71
FUNAI, o Sr. Vinicius Tavares Constante esclareceu que, conforme o artigo 39 da Lei Federal n° 72
9.433/1997 e o Edital em questão, as comunidades indígenas têm garantido uma vaga no setor 73
população da bacia e a FUNAI uma vaga no setor órgãos da administração pública estadual e 74
federal. Logo após, a Sra. Patrice Juliana Barzan/CASAN sugeriu adiantar o horário da Assembleia 75
Geral Extraordinária de posse prevista para o dia 15/09/2022 no Edital, de 17h para 16h, proposta 76
esta que foi aceita pela plenária. Na sequência, o Sr. Vinicius Tavares Constante colocou o Edital 77
em votação, reduzindo  o número de organizações-membro de 55 para 35, sendo aprovado pela 78
maioria (15 votos favoráveis, 0 contrários e 04 abstenções). O Sr. Vinicius Tavares Constante 79
informou que o Edital seria publicado no SIRHESC – Sistema de Informações de Recursos 80
Hídricos do Estado de Santa Catarina no dia seguinte. (6) Em assuntos gerais, o Sr. Vinicius 81
Tavares Constante informou que o lançamento do Edital de contratação das Entidades Executivas 82
para os Comitês do Estado está previsto para o dia 15/07/2022, e desta forma, os Comitês terão 83
apoio das Entidades para a execução de suas atividades. Por conseguinte, o Sr. Adalto 84
Gomes/AMOC, Presidente do Comitê, que havia então, já chegado na presente reunião, destacou 85
sobre a importância em executar o Plano de Recursos Hídricos da Bacia, com o apoio de todos os 86
membros, o qual foi aprovado no final de 2021. Por fim, não havendo mais nada a tratar em 87
assuntos gerais, às dezesseis horas e quinze minutos, o Sr. Vinicius Tavares Constante agradeceu a 88
presença de todos e deu por encerrada a presente Assembleia, cuja ata segue lavrada e devidamente 89
assinada. 90
 91
 92
 93

 94
 95
 96
  97

98

Adalto Gomes
Presidente

Rubens Ribeiro dos Santos
Secretário Executivo

3

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC - CEP: 88.200-000
 www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

RELAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES-MEMBRO PRESENTES 99
 100

Administração Pública Estadual e Federal
Organização Nome Representante

1. CRBio-03 - Conselho Regional
de Biologia 3ª Região - RS/SC

Danilo da Silva Funke Titular

2. EPAGRI – Emp. de Pesquisa
Agrop. e Extensão Rural de
Santa Catarina – (Escritório de
Tijucas)

Rosilda Feltrin Titular

3. FATMA - Coordenadoria de
Desenvolvimento Ambiental
de Florianópolis/IMA

Cristiano Borghetti Titular

4. SDE - Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico
Sustentável de Santa Catarina

Aline Antunes Suplente

População da Bacia
5. AMME - Associação de

Moradores da Meia Praia
Rubens Ribeiro dos Santos Titular

6. Câmara de Vereadores de
Tijucas

Maickon Campos Sgrott Titular

7. AMOC - Associação de
Moradores do Coroado

Adalto Gomes Titular

8. Prefeitura Municipal de
Governador Celso Ramos

William Wollinger Brenuvida Titular

9. Prefeitura Municipal de
Leoberto Leal

Juliana de Souza Franzen Titular

10. Prefeitura Municipal de Major
Gercino

Valdecir Marchi Titular

11. FAMAB - Fundação de
Amparo ao Meio Ambiente de
Bombinhas

Aline da Silva Dias Suplente

12. UNIVALI - Universidade do
Vale do Itajaí

Camila Burigo Marin Titular

13. Unisul - Universidade do Sul
de Santa Catarina

Anelise Leal Vieira Cubas Suplente

Usuários de Água

14. SINCERVALE – Sind. Ind.
Olaria e Cerâmica Cons. do
Vale do Rio Tijucas

Aloir Alécio Dias Suplente

15. CASAN – Companhia
Catarinense de Água e
Saneamento

Patrice Juliana Barzan Titular

16. Portobello S. A. Fabíola Gava Suplente
17. SAMAE – Serviço Autônomo

Municipal de Água e Esgoto
de Tijucas

Luiz Rogério da Silva Titular

18. Femsa Brasil Coca Cola Ana Carolina Porto Pereira Suplente
19. VEOLIA William de Jesus Sgobbi Titular

 101
102

4

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC - CEP: 88.200-000
 www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

RELATÓRIO DE REUNIÃO DO APLICATIVO TEAMS 103
1. Resumo
Participantes
Atendidos 39
Hora de início 13/07/2022 13:09
Hora de término 13/07/2022 16:44
Duração da reunião 3h 35m 15s
Tempo médio de
participação 1h 51m 1s

2. Participantes
Nome Primeiro ingresso Última saída Duração da reunião Função
Vinicius Constante -
SEMA/SC 13/07/2022 13:24 13/07/2022 16:16 2h 52m 9s Organizador
Luciana Castro:
SDE/SEMA
(Convidada)
(Convidado) 13/07/2022 13:24 13/07/2022 16:16 2h 52m 25s Apresentador
Valdecir Marchi
(Convidado) 13/07/2022 13:24 13/07/2022 16:44 3h 20m 22s Apresentador
Aline Luiza
(Convidado) 13/07/2022 13:25 13/07/2022 16:16 2h 50m 47s Apresentador

Fabiola Gava 13/07/2022 13:27 13/07/2022 16:16 2h 49m 17s Apresentador
Sincervale
(Convidado) 13/07/2022 13:28 13/07/2022 16:16 2h 48m 3s Apresentador
Aline Antunes
(Convidado) 13/07/2022 13:29 13/07/2022 13:48 18m 56s Apresentador
Danilo Funke
(Convidado) 13/07/2022 13:31 13/07/2022 16:16 2h 45m 17s Apresentador

Leandro Ambrózio 13/07/2022 13:34 13/07/2022 14:18 44m 10s Apresentador
Alesandra
(Convidado) 13/07/2022 13:35 13/07/2022 16:16 2h 41m 17s Apresentador
Rubens Ribeiro dos
Santos (Convidado) 13/07/2022 13:35 13/07/2022 16:17 2h 41m 45s Apresentador
De Sa Pineiro,
Bruna 13/07/2022 13:36 13/07/2022 16:16 2h 40m 21s Apresentador

Rosilda Feltrin  13/07/2022 13:38 13/07/2022 16:17 2h 38m 36s Apresentador
Patrice - CASAN
(Convidado) 13/07/2022 13:39 13/07/2022 16:16 2h 37m 1s Apresentador
Aline da Silva Dias-
Famab  13/07/2022 13:39 13/07/2022 16:15 2h 36m 3s Apresentador
Porto Pereira, Ana
Carolina 13/07/2022 13:40 13/07/2022 16:16 2h 35m 53s Apresentador
Sandra Helena
Lions 13/07/2022 13:42 13/07/2022 13:43 1m 30s Apresentador
Ismael Simas
Fernandes
(Convidado) 13/07/2022 13:45 13/07/2022 16:16 2h 30m 47s Apresentador
Juliana de Souza
Franzen
(Convidado) 13/07/2022 13:45 13/07/2022 13:49 4m 17s Apresentador
Tiago - SDE
(Convidado) 13/07/2022 13:47 13/07/2022 16:16 2h 28m 58s Apresentador
Aline Antunes - SDE
(Convidado) 13/07/2022 13:49 13/07/2022 16:16 2h 27m 9s Apresentador

Maickon Sgrott 13/07/2022 13:49 13/07/2022 15:55 2h 5m 24s Apresentador

5

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC - CEP: 88.200-000
 www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

Juliana de Souza
Franzen  13/07/2022 13:57 13/07/2022 16:12 2h 15m 24s Apresentador
Camila Burigo
Marin 13/07/2022 13:59 13/07/2022 16:17 2h 17m 45s Apresentador
Valdecir Marchi
(Convidado) 13/07/2022 14:01 13/07/2022 16:22 2h 20m 34s Apresentador
William Wollinger
Brenuvida
(Convidado) 13/07/2022 14:03 13/07/2022 16:16 2h 13m 10s Apresentador
Luiza Correia
(Convidado) 13/07/2022 14:04 13/07/2022 16:17 2h 12m 57s Apresentador
Cristiano Borghetti
(Convidado) 13/07/2022 14:05 13/07/2022 16:16 2h 10m 49s Apresentador
William Sgobbi
(Convidado) 13/07/2022 14:07 13/07/2022 15:43 1h 36m 3s Apresentador
Luiz Rogério /
Virgínia
(Convidado) 13/07/2022 14:09 13/07/2022 15:21 1h 11m 45s Apresentador

Anelise (Convidado) 13/07/2022 14:22 13/07/2022 14:26 3m 52s Apresentador

Leandro Ambrózio 13/07/2022 14:23 13/07/2022 16:16 1h 53m 28s Apresentador

Anelise Unisul 13/07/2022 14:26 13/07/2022 15:57 1h 31m 1s Apresentador
Sandra Helena
Lions 13/07/2022 15:10 13/07/2022 15:46 35m 42s Apresentador

ADALTO GOMES 13/07/2022 15:18 13/07/2022 16:16 58m 21s Apresentador

LUIZ ROGÉRIO 13/07/2022 15:21 13/07/2022 15:27 5m 39s Apresentador
Luiz Rogério /
Virgínia
(Convidado) 13/07/2022 15:21 13/07/2022 15:21 1s Apresentador
Luiz Rogério /
Virgínia
(Convidado) 13/07/2022 15:26 13/07/2022 16:16 50m 7s Apresentador
William Sgobbi
(Convidado) 13/07/2022 15:53 13/07/2022 16:16 22m 51s Apresentador

 104
3. Atividades em reunião

Nome Hora de ingressar Hora de Saída Duração

Vinicius Constante -SEMA/SC 13/07/2022 13:24 13/07/2022 16:16 2h 52m 9s
Luciana Castro: SDE/SEMA (Convidada)
(Convidado) 13/07/2022 13:24 13/07/2022 16:16 2h 52m 25s

Valdecir Marchi (Convidado) 13/07/2022 13:24 13/07/2022 16:44 3h 20m 22s

Valdecir Marchi (Convidado) 13/07/2022 14:01 13/07/2022 16:22 2h 20m 34s

Aline Luiza (Convidado) 13/07/2022 13:25 13/07/2022 16:16 2h 50m 47s

Fabiola Gava 13/07/2022 13:27 13/07/2022 16:16 2h 49m 17s

Sincervale (Convidado) 13/07/2022 13:28 13/07/2022 16:16 2h 48m 3s

Aline Antunes (Convidado) 13/07/2022 13:29 13/07/2022 13:48 18m 56s

Danilo Funke (Convidado) 13/07/2022 13:31 13/07/2022 16:16 2h 45m 17s

Leandro Ambrózio 13/07/2022 13:34 13/07/2022 14:18 44m 10s

Leandro Ambrózio 13/07/2022 14:23 13/07/2022 16:16 1h 53m 28s

Alesandra (Convidado) 13/07/2022 13:35 13/07/2022 16:16 2h 41m 17s

Rubens Ribeiro dos Santos (Convidado) 13/07/2022 13:35 13/07/2022 16:17 2h 41m 45s

De Sa Pineiro, Bruna 13/07/2022 13:36 13/07/2022 16:16 2h 40m 21s

6

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC - CEP: 88.200-000
 www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

Rosilda Feltrin  13/07/2022 13:38 13/07/2022 16:17 2h 38m 36s

Patrice - CASAN (Convidado) 13/07/2022 13:39 13/07/2022 16:16 2h 37m 1s

Aline da Silva Dias- Famab  13/07/2022 13:39 13/07/2022 16:15 2h 36m 3s

Porto Pereira, Ana Carolina 13/07/2022 13:40 13/07/2022 16:16 2h 35m 53s

Sandra Helena Lions 13/07/2022 13:42 13/07/2022 13:43 1m 30s

Sandra Helena Lions 13/07/2022 15:10 13/07/2022 15:46 35m 42s

Ismael Simas Fernandes (Convidado) 13/07/2022 13:45 13/07/2022 16:16 2h 30m 47s

Juliana de Souza Franzen (Convidado) 13/07/2022 13:45 13/07/2022 13:49 4m 17s

Tiago - SDE (Convidado) 13/07/2022 13:47 13/07/2022 16:16 2h 28m 58s

Aline Antunes - SDE (Convidado) 13/07/2022 13:49 13/07/2022 16:16 2h 27m 9s

Maickon Sgrott 13/07/2022 13:49 13/07/2022 15:55 2h 5m 24s

Juliana de Souza Franzen  13/07/2022 13:57 13/07/2022 16:12 2h 15m 24s

Camila Burigo Marin 13/07/2022 13:59 13/07/2022 16:17 2h 17m 45s

William Wollinger Brenuvida (Convidado) 13/07/2022 14:03 13/07/2022 16:16 2h 13m 10s

Luiza Correia (Convidado) 13/07/2022 14:04 13/07/2022 16:17 2h 12m 57s

Cristiano Borghetti (Convidado) 13/07/2022 14:05 13/07/2022 16:16 2h 10m 49s

William Sgobbi (Convidado) 13/07/2022 14:07 13/07/2022 15:43 1h 36m 3s

William Sgobbi (Convidado) 13/07/2022 15:53 13/07/2022 16:16 22m 51s

Luiz Rogério / Virgínia (Convidado) 13/07/2022 14:09 13/07/2022 15:21 1h 11m 45s

Luiz Rogério / Virgínia (Convidado) 13/07/2022 15:21 13/07/2022 15:21 1s

Luiz Rogério / Virgínia (Convidado) 13/07/2022 15:26 13/07/2022 16:16 50m 7s

Anelise (Convidado) 13/07/2022 14:22 13/07/2022 14:26 3m 52s

Anelise Unisul 13/07/2022 14:26 13/07/2022 15:57 1h 31m 1s

ADALTO GOMES 13/07/2022 15:18 13/07/2022 16:16 58m 21s

LUIZ ROGÉRIO 13/07/2022 15:21 13/07/2022 15:27 5m 39s
 105